⁷² C. Th. 16,8,24 (418): „Idem aa. Palladio praefecto praetorio. In Iudaica superstitione viventibus adtemptandae de cetero militiae aditus obstruatur. Quicumque igitur vel inter agentes in rebus vel inter palatinos militiae sacramenta sortiti sunt, percurrendae eius et legitimis stipendiis terminandae remittimus facultatem, ignoscentes facto potius quam faventes, in posterum vero non liceat quod in praesenti paucis volumus relaxari. [...]”.

⁷³ C. Th. 16,8,24 (418): „Idem aa. Palladio praefecto praetorio. [...] Illos autem, qui gentis huius perversitati devincti armatam probantur adpetisse militiam, absolvi cingulo sine ambiguitate discernimus, nullo veterum meritorum patrocinante suffragio. [...]”.

⁷⁴ *Sirmond.* 6 (425): „Impp. Theodosius A. et Valentinianus Caesar Amatio v. I. Praef(ecto) pr(ae)t(ori)o Gall(iarum). [...] Iudaeis quoque vel paganis causas agendi vel militandi licentiam denegamus: quibus Christianae legis nolumus servire personas, ne occasione dominii sectam venerandae religionis inmutent. Omnes igitur personas erroris infausti iubemus excludi, nisi his emendatio matura subvenerit”.

⁷⁵ Na temat obowiązującego od roku 438 zakazu sprawowania przez Żydów wszelkich *honores et dignitates* wspomina m.in. A. Cameron, *Późne cesarstwo rzymskie*, s. 94.

⁷⁶ *Nov. Theod.* 3,2 (438): „Impp. Theodosius et Valentinianus aa. Florentio praefecto praetorio. [...] Quam ob rem cum sententia veteri desperatis morbis nulla sit adhibenda curatio, tandem, ne ferales sectae in vitam, inmemores nostri saeculi, velut indiscreta confusione licentius evagentur, hac victura in omne aevum lege sancimus neminem Iudaeum neminem Samaritam neutra lege constantem ad honores et dignitates accedere, nulli administrationem patere civilis obsequii, nec defensoris fungi saltem officio. Nefas quippe credimus, ut supernae maiestati et Romanis legibus inimici ultores etiam nostrarum legum subreptivae iurisdictionis habeantur obtentu et acquisitae dignitatis auctoritate muniti adversum Christianos et ipsos plerumque sacrae religionis antistites vel insultantes fidei nostrae iudicandi vel pronuntiandi quod velint habeant potestatem [...]”.

⁷⁷ *Nov. Theod.* 3,6 (438): „Impp. Theodosius et Valentinianus aa. Florentio praefecto praetorio. [...] Et quoniam decet imperatoriam maiestatem ea provisione cuncta complecti, ut in nullo publica laedatur utilitas, curiales omnium civitatum nec non cohortalinos, onerosi quin etiam militiae seu diversis officiis facultatum et personalium munerum obligatos suis ordinibus, cuiuscumque sectae sint, inhaerere censemus, ne videamur hominibus execrandis contumelioso ambitu immunitatis beneficium praestitisse, quos volumus huius constitutionis auctoritate damnari [...]”.